Câmara Manioipal do lpánia
CNPJ 51.842.185/0001-12 ——

email.:- cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

PROJETO DE LEI N° 001/2024

“DISPOE  SOBRE A ALTERACAO DA
DENOMINACAO DAS VIAS PUBLICAS

o LOCALIZADAS NOS LOTEAMENTOS QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

Os Vereadores da Camara Municipal de Urania,

abaixo subscritos, no uso de suas atribuigdes

legais, apresentam a esta Augusta Casa de Leis o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Ficam redenominadas as ruas do “Loteamento Residencial Campo Belo”, conforme

relação abaixo:

- Rua Projetada 01 passara a denominar-se “RUA JOSE APARECIDO BUZINARO”
- Rua Projetada 02 passara a denominar-se “RUA JOSEFA GARCIA JULIANO”
- Rua Projetada 03 passard a denominar-se “RUA JOAO SALVADOR FRIAS GASQUES”
-Rua Projetada 04 passard a denominar-se “RUA HELENA RUFINO DE MELO FERNANDES”

- Rua Projetada 05 passar4 a denominar-se “RUA ELIZEU BELAO”

Art. 2° Fica redenomeada a Praga do Lotcamento Jardim São Paulo passando a denominar-se

“HILDA FONTES GALVAO”

Art. 3° Ficam redenominadas as ruas, pragas e alamedas do “Loteamento Eplatz - Urédnia”,
conforme relagéo abaixo:

- Rua Projetada 01 passará a denominar-se “EDUARDO PONTEL”
- Rua Projetada 02 passara a denominar-se “MARIO SHIOJI AKAMATSU”
- Rua Projetada 03 passara a denominar-se “CRISTIANO PRETO”
- Rua Projetada 04 passará a denominar-se “JOSE MARTINS FERRAZ”
- Rua Projetada 05 passará a denominar-se “CATARINA OLINDA DE OLIVEIRA”
- Rua Projetada 06 passará a denominar-se “NEUSELI MARIA DE BRITO PIRES”
- Rua Projetada 07 passará a denominar-se “EDEMILSON FELIPE SANTIAGO”
- Rua Projetada 08 passara a denominar-se “PASCHOAL DOVIDIO”
- Rua Projetada 09 passara a denominar-se “MARIA LOPES DA SILVA”
- Rua Projetada 10 passará a denominar-se “MANOEL JOSE NUNES”
- Rua Projetada 11 passaré a denominar-se “ANDRE TORRES PERES”
- Rua Projetada 13 passará a denominar-se “DURVALINA MORAES FACAO”

(4%/' % sAh /íáZáA .

—————— CNPJ 51.842.185/0001-12 ——
email.:- cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urania - SP
%  URANIA

~

- Praça E-mais passará a denominar-se “ALCINO ALFREDO GARCIA”
- Praga dos Ipés passard a denominar-se “APARECIDA DUTRA MARTINI DE

OLIVEIRA”

- Alameda dos Jerivas 1 passará a denominar-se “WALDEMAR AUGUSTO”

Art. 4° Ficam redenominadas as ruas do “Loteamento Residencial Monte Verde”, conforme
relação abaixo:

- Rua Projetada 01 passaré a denominar-se “MILTON MYABARA?”
- Rua Projetada 02 passaré a denominar-se “JOSE ANTONIO MARCELINO FILHO”
- Rua Projetada 03 passara a denominar-se “VERONICA POLTRONIERI TANAJURA”
- Rua Projetada 04 passara a denominar-se “APARECIDA DE OLIVEIRA ROQUE”
- Rua Projetada 06 passara a denominar-se “RAIMUNDO DUARTE MENDES”
- Rua Projetada 07 passara a denominar-se “ANTONIO PRETO”

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Cémara Municipal de Urénia, SP, 18 margo de 2024.

N NoRMNe
MAR%RIBEIRO DEqBPV SOGREGIO

Vereadora

OLIVEIRA MOTA
Vereador

MARINETE MUNHOZ BORGES SARACUZA RODRI
Vereadora

Câmara Manicipal do Yrinia
CNPJ 51.842.185/0001-12

email.:- cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem o objetivo de redenominar ruas, praças e alamedas nos

loteamentos: “Residencial Campo Belo”, “Residencial Monte Verde”, “Loteamento Eplatz -

Urânia” e “Loteamento Jardim São Paulo”.

O objetivo é atender pedidos de familiares que desejam homenagear seus entes

queridos que já partiram para o plano espiritual.

Entre os nomes apresentados, temos pessoas, que de alguma forma contribuiram

para o desenvolvimento da cidade de Urânia nas mais diversas areas, seja no desenvolvimento

politico, social, no comércio, produção agricola, gerando empregos ou que simplesmente

apreciavam residir no municipio de Urania.

Camara Municipal de Urénia, SP, 18 de margo de 2024.

Mo OQ‘\\D O
RIA RIBEIRO DE VAE! EGIO

Vereadora
¢

Vereador

\

\

MARINETE MUNHOZ BORGES SARACUZA RODRIG
Vereadora

LIVEIRA MOTA
Vereador

PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA N.º 003/2024

KATIA CRISTINA SIEBRA, Vereadora da Câmara Municipal de
Urânia/SP, no uso de suas atribuições legais, apresenta a esta
Augusta Casa de Leis a seguinte Emenda Modificativa:

PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 001/2024, DE AUTORIA DO

LEGISLATIVO:

Artigo 1º - Modifica-se a denominação da “RUA JOSÉ APARECIDO BUZINARO” do ‘Loteamento
Residencial Campo Belo’, contida no art. 1º do referido projeto, passando a vigorar com a seguinte redação:

“-Rua Projetada 01 passara a denominar-se ‘RUA JOSÉ APARECIDO
BUSINARO’”

Câmara Municipal de Urânia/SP, 26 de março de 2024

KATIA CRISTINA SIEBRA
Vereadora

MOÇÃO DE PESAR Nº 002/2024

A Câmara Municipal de Urânia/SP, manifestando sua

solidariedade, requer à Mesa e ao Plenário que se

encaminhe à família esta Moção de profundo pesar pelo

falecimento do Sr. DÉCIO PIN, nos seguintes termos:

Décio Pin, faleceu aos 87 anos, no dia 15 de março do presente ano.

Foi casado com Iracema Felisberta Barroso Pin, pai de Aparecida Bernadete Pin, Benedito dos Reis Pin,

Zilda Pin da Silva, Josefina Pin, Silvia Regina Pin; avô de Angélica Pin, Vinicius Pin, Mariana Pin, Marina Pin, Fábio

Pin, Pedro Henrique Pin, Arthur Pin e Luana Pin.

Nascido na cidade de Paraíso/SP, veio para Urânia em 1966, aos 29 anos de idade.

Foi agricultor e comerciante. Participou da administração da Santa Casa de Urânia.

Foi eleito vereador por três mandatos, sendo de 1977 a 1982, de 1983 a 1988 e de 1989 a 1992. Na 6ª

Legislatura, de 1983 a 1984, no primeiro biênio, foi eleito presidente da Câmara Municipal de Urânia.

Na política exerceu importante papel como vereador. Seus pronunciamentos na tribuna eram marcantes.

Debates calorosos e sempre bem elaborados e argumentados. Defendia seus ideais com convicção. Mas foi como

esposo, pai e avô que cumpriu sua maior missão de amor e de cuidado, na qual conduziu sua família a seguir o

caminho da honestidade e da dignidade.

 A Câmara Municipal de Urânia oferece esta Moção de Pesar em reconhecimento pelo tempo dedicado em

busca de conquistar e defender os interesses da população de Urânia, por meio da qual externamos nossos sinceros

sentimentos de pesar a todos os familiares.

Câmara Municipal de Urânia/SP, 25 de março de 2024

Assinam a presente Moção de Pesar os Vereadores:

CÉLIO MOREIRA
Vereador

DAVID RODRIGUES MENESES
Vereador

JOSÉ AMAURI PINHEIRO DA SILVA
Vereador

KATIA CRISTINA SIEBRA

Vereadora

MÁRCIA FÁTIMA ALVES DA SILVA
Vereadora

MARCOS JOSÉ VITURI
Vereador

MARIA RIBEIRO DE NOVAES GREGIO

Vereadora
MARINETE MUNHOZ BORGES SARACUZA

Vereadora
RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA

Vereador

MOÇÃO DE PESAR Nº 003/2023

CÉLIO MOREIRA, Vereador da Câmara Municipal de Urânia/SP,

manifestado sua solidariedade, requer à mesa e ao plenário, para que

se encaminhe á família TAMASHIRO esta Moção de profundo pesar,

pelo falecimento da Sra. HIDEKO TAMASHIRO RODRIGUES, nos

seguintes termos:

Hideko Tamashiro Rodrigues, faleceu aos 82 anos de idade. Nascida em 10 de maio de 1941 em Lins,

estado de São Paulo, encontrou em Urânia a partir da década de 1960, não apenas um lar, más um lugar onde

construiu sua vida significativa e deixou um legado inestimável. Casada com Roberto Rodrigues, Hideko foi uma

pessoa central na formação de sua família, sendo mãe dedicada de Quélia Lilian Tamashiro Rodrigues e Kléber

Rivers Rodrigues Tamashiro. Dedicou-se com excelência à comunidade, destacando-se em diversas áreas. Sua

atuação como Conselheira Tutelar, ao longo de várias gestões, demonstra seu compromisso com o bem-estar e a

proteção das crianças e adolescentes. Além disso, seu trabalho como professora, tanto na Escola José Teixeira do

Amaral, na Escola Ákio Satoru, quanto nas Escolas isoladas da Zona Rural, evidencia sua paixão pelo ensino e seu

impacto positivo na educação de muitos alunos, inclusive os que buscavam o ensino supletivo. Seu envolvimento na

catequese e sua liderança como Coordenadora da Pastoral da Saúde revelam sua dedicação à fé e ao serviço

comunitário. Expressamos nossas mais sinceras condolências a todos os familiares e amigos.Que encontrem

conforto nas lembranças dos momentos compartilhados e serviços deixado por ela. Em reconhecimento à vida

exemplar e aos inúmeros serviços prestados por Hideko Tamashiro Rodrigues, apresentamos esta Moção de Pesar

como uma pequena prova de nosso profundo apreço e admiração por essa pessoa tão especial.

Câmara Municipal de Urânia/SP, 27 de março de 2024

CELIO MOREIRA
      Vereador

Assinam a presente Moção de Pesar os Vereadores:

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA
Vereador

DAVID RODRIGUES MENESES
Vereador

JOSÉ AMAURI PINHEIRO DA SILVA
Vereador

KATIA CRISTINA SIEBRA
Vereadora

MÁRCIA FÁTIMA ALVES DA SILVA
Vereadora

MARCOS JOSÉ VITURI
Vereador

MARIA RIBEIRO DE NOVAES GREGIO
Vereadora

MARINETE MUNHOZ BORGES SARACUZA
Vereadora

	PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA N.º 003/2024
	PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 001/2024, DE AUTORIA DO LEGISLATIVO: